
Arnfbq
Přírodou a hiitorií KarlovanWho broje 1/2013

POVINNÝ VÝTI
KralsHá Kniliovn 

Karlovy Vary |

V loňském roce se Arnice podařilo být objemnější 
než kdykoli jindy. Od doby, kdy vychází vždy ve dvou 
číslech ročně, byl rok 2012 první, který přinesl Arniku 
na 88 vnitřních Stánkách. A právě druhé loňské číslo 
bylo první, které přineslo zajímavý obsah na oněch 48 
stranách. To se od roku 2005 nepodařilo. Publikované 
příspěvky nejenže nabírají na svém počtu, ale jsou psá
ny stále s větší odbornou hodnotou bez ztráty pouta
vého sdělení. Za to náleží autorům velký dík. Vždyť bez 
nich by tu Arnika vůbec nebyla.
Na jedné straně tedy přibývá obsahu v kvalitě i kvanti
tě, na straně druhé však ubývá finančních prostředků 
potřebných pro pravidelné vydávání. Přestože se daří 
rozprodat stále větší část nákladu, a některé starší roč
níky jsou už zcela vyprodány, pokrýt snížené dotační 
prostředky to nedokáže. Naštěstí Arnika vzniká v nad
šení, které dokáže mnohé překonat.
V redakci jsme si dali za cíl udržet stránkový rozsah bez 
ztráty kvality i náklad alespoň 500 kusů. A je tak trochu 
i na vás čtenářích, jak se to povede. Proto si dovolím 
vás vyzvat: podporujte Arniku kde se dá, například čte
ním, nákupem, propagací. A klidně i tématy či samotný
mi články. Vždyť příroda a historie neustále odhaluje svá 
nová tajemství. Jistě o některých víte.

Za redakční radu: Petr Krása.

OBSAH ČÍSLA

Čertkus -  zaklinadlo, životadárná bylina, 
nebo leště něco jiného?
Pavla Tájková............................................................................2
Nález slunečnice pestré a ježdika obecného 
v rybníku Regent u Mariánských Lázní
J iříB yte l....................................................................................6
Orel mořský hnízdí také na Chebsku
DětmarJäger, Petr Korelus.....................................................8
Pramenné vývěry a rašeliniště Slavkovského lesa
-  severní část aneb zapomenutá rašelinná zákoutí
Přemysl Tájek......................................................................... 10
Drabčík huňatý nalezen na Kraslicku
Jiří Hejkal, Jan Vitner.............................................................13
Rekonstrukce mlýna č. p. 9 v Salajné
Zdeněk Buchtete.....................................................................14
Návrat kozince dánského do centrální části Doupovských hor
Radek Fišer............................................................................. 16
První symbolické zahájení lázeňské sezóny v Pramenech
Jan Lébl................................................................................... 18
Proměny v čase -  Strom v poli
Stanislav Wieser.....................................................................19
Divočina za humny IV -  Stannum
Alexandra Masopustová........................................................20
Stannum -  lokalita výjimečná i zoologicky
Jakub Straka, Libor Dvořák, Přemysl Tájek.......................22
Zaniklé ašské papírny
Jaroslav Vít.............................................................................24
Lišejníky a jejich lokality v kraji kolem Ohře
Petr Uhlík............................................................................... 27
První doložené hnízdění morčáka velkého v západních Čechách
Vít Tejrovský.......................................................................... 30
Netradiční tradiční zelená švestka
Václav Tetera, Jana Rolková..................................................32
Jak jsem hostil zedníčka
Vladimír Teplý........................................................................ 34
Poznámka ke Kynžvartskému kameni a pseudokrasu
Petr Rojík................................................................................36
Škvoři -  mýtičtí tvorové
Libor Dvořák.......................................................................... 38
Vřesovec čtyřřadý - nový kriticky ohrožený druh pro západní Čechy
Redakce, Pavel Novák...........................................................40
O nálezu mincí u kostela sv. Mikuláše 
и Hruškové v letech 2003-2006
Rudolf Tom íček..................................................................... 42
Objevený, ukradený a přemístěný kříž
Jaroslav Diet!......................................................................... 44
Velcí cizinci mezi stromy v Karlovarském kraji - 1. část
Jaroslav Michálek................................................................. 46
Neobvyklé hnízdění motáka pochopa
Ondřej Krnáč......................................................................... 48
Zajímavá místa našeho kraje
-  Přírodní zajímavosti znázorněné v mapách
Stanislav Wieser................................................................... 50

Foto obálka:
Orel mořský.
Foto Josef Hlásek.

Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, vydává ZO ČSOP Kladská. Bezejmenná 480/8, 353 01 Mariánské Lázně 
e-mál: amika@slavkovskyles.cz. Redakce: P. Tájek, P. Krása, S. Wieser, J. Rolková, P. Tájková, P. Jiran.
Tiskovina evidovaná u Ministerstva kultury pod ev. č.: MK ČR 14993. Vychází nepravidelně v nákladu 500 ks.
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoň. Číslo neprošlo jazykovou úpravou. Toto číslo vychází s finanční podporou 
Krajského úřadu Karlovarského kraje. Grafická úprava a tisk Skyepress - tiskárna Halia, Cheb. ISSN: 1804-1914.

1/2013

mailto:amika@slavkovskyles.cz

